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KẾ HOẠCH 

Tiêm phòng Vaccine Dịch tả lợn Châu phi năm 2025 

 

Thực hiện Văn bản số 2827/SNNMT-TTKN ngày 24 tháng 7 năm 2025 của 

Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Lạng Sơn về việc tập trung tổ chức tiêm phòng 

vắc xin phòng bệnh cho đàn vật nuôi. 

Để tăng cường công tác phòng, chống dịch tả lợn Châu phi có hiệu quả, hạn 

chế tối đa nguy cơ lây lan dịch bệnh. Đồng thời, nhằm chủ động tạo miễn dịch cho 

đàn lợn khỏe mạnh, không để dịch bệnh lây lan ra diện rộng. UBND xã xây dựng 

kế hoạch tiêm phòng vắc xin phòng bệnh Dịch tả lợn châu  phi năm 2025 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm chủ động tạo miễn dịch cho đàn lợn khỏe mạnh, không để dịch bệnh 

lây lan ra diện rộng.   

Nâng cao nhận thức cho người chăn nuôi về công tác phòng bệnh cho vật 

nuôi  theo quy định của Luật Thú y;  

2. Yêu cầu 

Tổ chức tiêm Vaccine phòng bệnh Dịch tả lợn châu phi cho đàn lợn trong 

diện tiêm trên địa bàn toàn xã phải tuân thủ theo đúng quy định của Luật Thú 

y; Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016; Thông tư số  24/2019/TT-

BNNPTNT ngày 24/12/2019; Thông tư số 09/2021/TT-BNNPTNT ngày 

12/08/2021 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về sửa đổi  bổ 

sung một số điều của Thông tư 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ 

trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng, chống dịch bệnh 

động vật trên cạn. Tổ chức thực hiện phải có sự chỉ đạo và phối hợp chặt chẽ, đồng 

bộ giữa các cấp, các ngành từ xã đến cơ sở. Việc tiêm phòng cho đàn lợn phải được 

triển khai đồng bộ tới tận thôn, xóm, hộ chăn nuôi và được thông báo rộng rãi trên 

các phương tiện thông tin đại chúng để toàn dân biết và tích cực tham gia thực hiện. 

Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người chăn nuôi chấp hành các quy định về 

phòng, chống dịch bệnh và ý nghĩa của việc tiêm phòng Vaccine phòng bệnh Dịch 

tả lợn Châu phi để chủ động thực hiện tiêm phòng cho đàn lợn. Tất cả đàn lợn trong 

diện tiêm đều phải tiêm phòng Vaccine phòng bệnh DTLCP theo quy định.  

Tiêm phòng Vaccine DTLCP phải đúng quy trình kỹ thuật đảm bảo không 

để xảy ra tình trạng lây lan dịch bệnh từ hộ chăn nuôi này sang hộ chăn nuôi khác, 
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từ vùng này sang vùng khác. Đồng thời phải đảm bảo an toàn cho người tham gia 

tiêm  phòng và cho cộng đồng.  

Trưởng, phó thôn, cán bộ thú y xã tổ chức và trực tiếp thực hiện. 

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN TIÊM PHÒNG 

1. Phạm vi  

Tổ chức tiêm Vaccine phòng bệnh Dịch tả lợn châu phi cho đàn lợn trong 

diện tiêm trên địa bàn toàn xã.  

2. Đối tượng tiêm phòng 

Đối tượng tiêm phòng: Tiêm cho toàn bộ đàn lợn khỏe mạnh từ 4 tuần tuổi 

trở lên trong diện tiêm phòng (không tiêm cho lợn nái và lợn đực giống). 

3. Thời gian thực hiện  

Thời gian tiêm phòng bắt đầu từ ngày 12/8/2025 đến hết ngày 13/8/2025. Lịch 

tiêm phòng cụ thể thú y xã liên lạc trực tiếp với trưởng thôn. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Đối với thôn 

Thông báo đến tất cả các chủ hộ chăn nuôi lợn trong diện tiêm phòng trong 

thôn về thời gian tiêm phòng.  

Trưởng, phó thôn và cán bộ thú y xã tổ chức và trực tiếp thực hiện đảm bảo 

theo quy định của pháp luật.  

2. Đối với cán bộ Thú y xã 

Cán bộ thú y xã trực tiếp đến Chi nhánh DVNN khu vực Bắc Sơn để nhận vắc 

xin và chịu trách nhiệm về việc tiêm, kỹ thuật và nghiệp vụ trong công tác tiêm 

phòng. Chịu trách nhiệm tổng hợp và báo cáo cho UBND xã và Chi nhánh DVNN 

khu vực Bắc Sơn về tiến độ tiêm phòng và kết quả thực hiện việc tiêm.  

3. Đối với Phòng kinh tế. 

Theo dõi diễn biến trong quá trình tổ chức tiêm phòng, tổng hợp những khó 

khăn vướng mắc, hướng dẫn tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt việc tiêm 

Vaccine phòng bệnh Dịch tả lợn châu phi. Phối hợp với Chi nhánh DVNN khu vực 

Bắc Sơn thực hiện đảm bảo các nội dung trong kế hoạch. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Nhà nước hỗ trợ Vaccine, tiền công tiêm phòng theo quy định hiện hành.  Sau 

khi tiêm phòng Vaccine Dịch tả lợn Châu Phi trong vòng 72 giờ, nếu lợn bị chết do 

phản ứng với vaccine thì được nhà nước hỗ trợ theo Nghị quyết số 22/2022/NQ-

HĐND ngày 10/12/2022 của HĐND tỉnh Lạng Sơn. 
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Nhận được kế hoạch này UBND xã đề nghị các thôn, tổ chức thông báo, 

tuyên  truyền ngày đến các hộ chăn nuôi trong thôn mình.  

Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc báo cáo ngay về UBND xã để có 

hướng giải quyết kịp thời./. 

 

Nơi nhận: 
- TT Đảng uỷ xã; 

- TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã;  

- Trung tâm DVNN khu vực Nhất Hoà; 

- Phòng Kinh tế xã; 

- Các Trưởng thôn;  

- Cán bộ thú y xã;  

- Lưu: VT.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Đạt 
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LỊCH TIÊM PHÒNG VACCIN DỊCH TẢ LỢN CHÂU PHI TRÊN ĐỊA BÀN 

XÃ NHẤT HOÀ NĂM 2025 
(Kèm theo Kế hoạch số …/KH-UBND, ngày        /8/2025 của Uỷ ban nhân dân xã Nhất Hoà) 

 

STT 
NGÀY 

TIÊM 
TÊN THÔN BUỔI NGƯỜI THỰC HIỆN 

1 11/8/2025 

Nà Gá Sáng  

Dộc Máy Sáng  

Mỹ Hoà Sáng  

Gia Hoà 1 Chiều  

Gia Hoà 2 Chiều  

Thái Bằng 2 Chiều  

2 12/8/2025 

Phong Thịnh Sáng  

Yên Thành Sáng  

Nà Gỗ Sáng  

Làng Chu Chiều  

Pá Lét Chiều  
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